Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**In catenam super Marci et Iohannis evangelii editam -
Cod. Aug. pap. 6**

Thomas <von Aquin, Heiliger>

[Reichenau], [15. Jahrh.]

Cap. VIII

[urn:nbn:de:bsz:31-84699](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-84699)

laudare quibus noluit **Aug⁹** Si aut
 sciebatur eos scire ille qui notas habuit. et
 pntes et futuris hanc voluntates tanto
 magis predicauerunt. quanto magis ne p
 dicarent eis papiebat. Et quid hoc pa
 piebat nisi quia pignis volebat ostende
 quico gaudiosus quico fementus cu pro
 dicare debant quibus uber ut pdicant
 quido illi qui phibebant tace no potant
Glosa Sopredicatioe aut pluarati
 appo. ce rebat admraao turbati et
 ofesso bnficio xpi Unde sequit Et
 co amplius admrabant dicentes **Un**
omn feat sindos feat audire et mutos
 loqui. **Jerom⁹** anstice aut tyris mpr
 angustia et significat uideat cui dno d
 Coangustate et scilicet a qua transtet
 se ad gentes alias Sydon uenacio m
 temp. feia aut mdomta ma nacio est
 et mare quod fluctuosa volubilitas est
 Inter medias aut fines decapulos quod
 mptat decalogi mandata. saluator ad
 pluarandis gentes uent. Bonis aut hua
 mi p multa membra qz conus homo va
 ria peste absumptus enariat. In ptego
 plasto. cecat du male uidit sindus sit
 cu audit obmutescit dim loquit De
 pntat aut eu ut imponat illi manu qz
 incanad fore dimi et multa iusti et
 pntatse cupiebant et optabant **Beda**
 Vel sindus et mutus est qui nec au
 tes he audiendi vba dei nec os apit
 ploquendis. quales nec e ut hij qui loq
 lam et audire diuina eloquia didicerit
 dno sanandos offerunt **Jerom⁹** Scor
 sim aut semp aturbulentis cogitacoibz
 et actibus mordmat sermombz qz m q
 pntat duat qui saluari meret. Digi
 ti aut qui maures mittit vba uel dona
 spub p De quo dicit Dignus dei est
 hic. Spiritu aut diuina sapia est q
 pluit vmatid labioz hua gms ut
 dicit Credo mdeu ptem omnipotent
 et reliqua Suspiraco aut mclid m ge
 munt i gemere nos docuit et mclid tpe

sauro cordis nri erige quia p gemitid
 qpmcaoms mema fruola leticia am
 plingat. Ipe p aures adympnos et
 cantica et psalmos. Solut Inguat ut
 euertat ubi bami q no pnt mme nec
 vbera cohibere. **Sequit Capitulum viii**
12 diebus illis **Thophily** postq
 dno supus miraculo de multiplicaco
 panu ppetuisset. nuc itm octoe habita
 agrucha adiat simile miraculo opari
 Unde dicit In illis diebus itm ad turba
 multa oct ai ihu nec hient quod man
 ducant. quorcas discipulis ait ille
 anferor sup turbid fm eoz tiduo iam
 sustinent me nec hat quod manducant
 Non em semper cura abnta mraa
 facbat ne ppter abid ipm sequentur
 Et mde igit hoc miraculo no fecisset
 nisi quia uidebat turbis pculu i mme
 Unde sequit Et p dmi fecit eos iuunos
 mdomu sua defacit moia. Quid em
 ex eis delonge uenerit **Beda.** Quae
 tiduo sustinent delonge uementes
 Matheus plenus dicit sic. Et asten
 dens m montem sedebat et accesserunt
 ad eu turbe multe hntes multos i fumos
 et pterent eos ad pedes eius et tuat
 eos **Thco⁹** discipuli aut ad huc no m
 telligebant nec ueni eius p pona mi
 racula credebant Unde sequit Et re
 sponderit ei discipuli eius sui Unde af
 cos pnt que hic situate pambus m pli
 tudine. Ipe aut dno no eos vituperat
 exhor m seruens nos q no debemq igno
 rantibz et non intelligencibz graue irasti
 sed eoz ignorantiae compati Unde sequit
 Et mrogauit eos Quot pntes habetis
 Qui dixerunt septem **Jerom⁹** Non
 ideo mrogauit quia ignorauit quid ha
 bent. sed ut dum illi responderent septem
 quo pauciores eent eo magis miraculo
 diffamaret et natus fieret **Sequit**
 Et pcepit turbe distimbe sup hnd. In
 supiori refectione supra femi distribuisse
 dicit hic uo sup hram Sed Et acci

panes septem panes gratias agens fecit
In hac q̄ gratias agit nobis reliquit ex
emplum ut de comibus domo nobis celatq̄ col
latis illi gratias referamus Et nōndū quā dñs
panes non dedit turbis sed discipulis di
scipuli autē dederūt turbis Sequit̄ em̄.
Et dedit discipulis suis ut apponerent et
apposuerunt Non solū panes sed et
pisciculos habentes iussit apponi Sequit̄
em̄. Et habebant pisciculos paucos et
ipsas bñdixit et iussit apponi. Sequit̄
Et manducauit et saturati s̄ **Beda**
In hac ergo lōne consideranda ē in
vno eodemq̄ redemptore nō distincta
operatio diuinitatis et humanitatis atq̄
entitatis error qui vnam em̄ in xpo opaco
dogmatizare p̄sumpsit p̄cul a p̄p̄rijs
sibus expellendus Quis em̄ nō uideat
hac q̄ super turbas miseretur dñs affec
tū esse et passionem quāte fragilitatis
Quāte de septem panibus et pisciculis
paucis quatuor milia hominū saturauit
diuine opus ē uirtus Sequit̄ Et sub
stulerat quod sup̄ erat de fragmentis
septem portas **Theophyl.** Turbe comedere
et saturate nō sed tollit panes
reliquos sed ipsas discipuli abstulerūt sic
et superius cophinos In quo p̄dm̄ hystoria
distinxy q̄m̄ oportet nos hys q̄ sufficiunt
se contentos nō p̄re ultra Deinde nō
manducauit de strube ad dicit **Beda**
autē qui manducauit q̄ quatuor milia
et dimisit eos. Vbi considerandū est q̄
xpm̄ nōm̄m̄ ieiunij dimittit ad m̄s et
uult sua gratia enutrit. **Beda** h̄c nō typi
ce inter hanc referat et illud quā panis
ac duos p̄strū distat q̄ ibi l̄r̄ uerū
in strumēti sp̄iali gratia plena ē signata
est h̄c autē uitas et gratia noui testamēti
fidelibus m̄stranda m̄ta ē Turba autē
tūdiu dñm̄ sustinet p̄ter sanctorū m̄strorū
ut matheus narrat. cū etiā in fide se
tūctatis p̄p̄tatis p̄sauerunt in stancia
supplicat uel quā addim̄ se ope locū de
atq̄ cogitacōe q̄ntant **Theophyl.** uel per

eos qui p̄ tūdiu expectant signat bap
tizatos Baptismus em̄ illūdas dicit et tri
na submersione perficit **Greg.** 1^o mo 20
Non uult autē eos ieiunos dimittē ne desi
riant ad p̄p̄tē em̄ q̄ m̄p̄d̄icacōe uerbū
conspicōe accipiant ne aditatis pabulo
ieiunij remanētēs in hūc uite labore sic
rumbant **Ambros.** sup̄ lucā Bonus quide
dax p̄d̄ia cogit. uices m̄m̄stret. non
uult ieiunos dimittē ne desirant in uia
h̄c uel m̄stris cursu uite uel antequā
ad caput uite p̄ueniant s̄ p̄m̄ et m̄tel
ligant q̄ ex p̄te xpus est ne forte cū
acceperint q̄ natus ex uirgine ē m̄p̄rat
nō dei ueritatem sed hominū estimare. Diuidit
ergo estas dñs ih̄s Et ille quide uult
dare omnibus negat nemini Dispensator
em̄ ē om̄ **Beda** cū ille panes fringat
cedet discipulis si tu manus nō cōstodas
tuas ut accipias tibi estas deficiat moria
nec potēs in eū culpam referre qui mi
seretur et diuidit **Beda** Qui uero p̄
torrens flagitia post fūta uolentias
et homicidia ad p̄m̄ redit ad dñm̄ de
longinquo uenit Quāto em̄ quā p̄
m̄p̄raus ope errauit tanto ab omnipotēte
deo longius recessit et cū dētes degen
tibus de longe uenerūt ad xpm̄ Iudei
uero de p̄p̄e qui leges et p̄p̄etate l̄r̄is
erant edocti de illo Sup̄ra autē de ref̄nacōe
quā panis turbas sup̄ fenu uirde dis
tribebat hic super l̄r̄ q̄ p̄ str̄turū
legis cōm̄s de p̄d̄eria cōmp̄m̄re iubem̄ In
nouo autē testamēto ip̄as quos l̄r̄ ac
facilitates comp̄ules relinque p̄p̄m̄ **Theophyl.**
Septem autē panes s̄ sp̄iales p̄m̄os
Nam septenarius m̄s sp̄is s̄ signifi
catus ē qui p̄f̄at annū In septenāo em̄
nūo d̄iorū m̄d̄ uita p̄f̄at **Actum.** uel
septem panes dona s̄ sp̄is s̄ fragmenta
panis m̄stra intellectus s̄ hūc septimac
Beda. Et em̄ dñs panes frigit ap̄
rōm̄ designat sacramentū **Et** quā
egit aud̄it q̄ntū de salute hūc gr̄is
congruicat **Et** panes discipulis dedit

ut turbe apponant. significat qd spiritualis
 dona sic tribuit aplis et p cora ministerio
 voluit eade sue vite cibaria distribui **1co 9**
 pfacili bndicti libri p noui testamta qm
 pntis assi ptem dno resurgens postulat
 eos accipms quas scriptura noui testa
 menti. fidem vitam et passiones obtinet
 qui turbulencia huius scali fluctibz excepti
 refectioz nobis mendi exemplo suo plue
 runt **Beda** Quid turbus saturatus
 sup erit apli tollunt quia alacria pfrua
 ms pcepta q militando nacquit attinge
 ad illos ptinent qui generalem pte dei
 gilsacm transtendit et tamen turba sa
 turata se memorat quia et si sua re
 liqua nequiant. neqz expleat quod de
 vgnibus dicit tamen audiendo madata
 legis dei ad vitam pueniat **1co 9**
 Septem aut sporte p septem catis. quatuor
 milia annus est noui testamta cu quor
 tempibus **Bn** ead quatuor milia p
 ut aut ipso mo docent eu. angelias se
 pastos esse cibarys **Theophy** vel qm
 milia sint. i. quatuor iduibus perfa et
 ppter hoc veluti forctes plura come
 dentes pauca reliquerunt In isto ei
 miraculo septem sporte remanent In
 miraculo aut pnti panti non cophmi qz
 qm milia erant. i. quatuor sensibus serui
 entes Et ppter hoc non potant comede
 sed paucas genti multe sup habundant
 relique fragmentoz **Et** statim ascendit
 ut **Theophylus** postquam dno oporatus
 e miraculo panti. statim malum pcedit
 loci ne ppter miraculo ipm turbe ca
 pent pot facere regem Unde sapit
 Et statim ascendens nauim cu discipulis
 suis venit in ptes dalmanes **Augu**
Assu eiu In matheo aut legit q
 venit in fines magedan Non aut du
 bitand est eund locu ee sub utraqz noe
 Nam pleriqz codices no hnt. Ead ptem
 marat in magedan. Sequit et exie
 rit phisei et cepit conquire cu illo
 querentes ab illo signu decelo tempta
 tes eum. **Beda** phisei siquid e signu

signu querit decelo ut qui milia homi
 milia Sedo paucas depambus saturavit
 mie mox anplo moysi mamma celitus mis
 sa et per omia passim dispersa pplm de
 multimo tempo reficiat **Et** in eu n o
 iohis querime dicebtes Quod signu fa
 cis ut iudamz et adama tibi pced
 nre manducauerit mamma m deserto sic
 scriptu e panem de celis dedit eis ma
 ducare **Theophyl** vel querit signu decelo
 sicut ut solem et luna pteret gran
 dmem potet et aerem in mutiet **Cir**
 debant em q decelo signa face no potat
 sed q m beliebus plid potat face signa
 mtra. **Beda** Sicut aut supra turbas
 credentem refecturuz gras agerit. Ita
 nre ob stultam phiseoz petiam gemit
 quia humane nature transferens affectu
 sicut de homi salute letatur Ita sup cord
 dolet erroibus Unde sequit **Et** mge mis
 ceno spu ait Quod genitio ista querit
 signu Amen dico uobis si dabit gnatio
 ista signu. i. non dabit Inpra illud i
 psalmo **Domel** iuravi in sancto meo si
 dauid mentar. i. no mentar dauid **Augu**
De assu eiu Non aut moueat q man
 cus non dicit responsu esse quocentibus
 signu decelo idem q matheo de jona. si
 ait dnm respond ista signu no dabit ei
 intelligendū em e quale petebat hoc
 e decelo ptermisit aut dice de jona
 q matheus qmemorauit **Theo 4**. No
 aut eos dno no audit quia aliud est
 tempus signoz celestiu sz tempz ad
 uentus sdr cu virtutes celoz mouebit
 et luna no dabit lumen suu **Tempo**
 aut pmi aduetz no fuit talia. sed sua
 mansuetudine plena **Beda** Non
 ead dandū erat celeste signu gnatio
 temptantū dnm **Secm** gnatio ptenatū
 dnm signu decelo audit qn reuertibus
 aplis ascendit meclum. **Sec 2** Et di
 mittens eos ascendit itm nauim et
 abiit transire **Theophylus** Dimittit
 quidem dno phiseos q m drectos nauim

ubi spes est correctionis ibi morandi est
ubi vero malum incurabile est inde recede
dimi sequitur Et oblata sunt panem similes
et nisi unum panem non habent scilicet nau
Beda. Querat autem aliquis quid panes
non habent qui statim impletis septem por
tis ascenderunt in nauicula Sed scriptura
testatur quod oblata sunt panem tollere quod mudi
autem quod modicum carnis autem habent et
reliquis quibus ipse reficiendi corporis nec
tas intentione divina comitatus mente exerce
rat **Theop.** dispensatione eorum panes
similes discipuli sunt oblata ut reprehensi a
Christo fierent meliores et aduersariis
tunc Christi notitiam perueniret. Sequitur enim
Et praeparabat eis dicens Videte et ca
uete a fermento pharisaeorum et fermento herodis
Crisp. mattheus dicit a fermento
pharisaeorum et saduceorum. mattheus vero phi
saeorum et herodis lucas vero solum pharisaeorum
Tunc ergo phisaeos qui principales matthe
o uero et mattheus sibi scandales diuiserunt
Congruue autem mattheus posuit herodi
dis qui relictis a mattheo herodianis in sup
plementum narrationis ipsius hoc autem dicens
paulatim inducit discipulos ad sensum et factum
Theop. fermentum enim phisaeorum et herodi
anorum uocat doctrinam eorum quasi dampno
sam et corruptiuam et malicia uocem plena
herodianam enim doctores erant qui herode
opponere dicebant. **Beda.** Vel fermentum
phisaeorum est deaetera legis diuina tradi
tionibus hominum post ponere legem uerbis
predicare. et factis impugnare. dominum tem
pore doctrine eius aut operibus non credere
fermentum autem herodis est ad uicium ho
minum temeritas iurandi similitudo re
ligionis et ad id inopiam et paupertatem eius
Theoph. ipsi autem discipuli de fermento
panis dixisse dominum putauerunt. Unde sequitur
Et cogitabant ad aliquid dicentes Quia
panes non habemus hoc autem dicebant qua
re non intelligentes christi. dicitur quod parat
panes facti ex non ente. Unde dominus eos
reprehendit. Sequitur enim Quis cognouit
ihesum autem illis. Quid cogitatis quod panem

non habetis Non enim cognoscitis nec in
telligitis adhuc ceceum habetis cor uerum
oculos habentes non uidetis et aures habentes
non auditis. **Beda.** Per saduchem autem per
quod saluator iussit dicens Cauete a fer
mento pharisaeorum et a fermento herodis. Do
cet eos quid significant quid panes et sep
tem. de quibus subdit. Nec recordamini quod
quid panes feci in quibus milia et quot ca
phimoth fragmentorum plenos subsulisti
Dicit ei non. Sed et septem panes et
quatuor milia quot portabatur fragmentorum
tulisti. Dicit ei Septem. Et dicebat
eis alius non enim intelligitis. Si enim fer
mentum predicti traditiones phisaeorum significat
quare tibi quibus nuntius est. Iustus dei
non uerum doctrinam significat. Et uenit
in bethsaida. **Beda.** post refecti
onem curbarum curba de illudate ceteri
subiungit dicens Et uenit in bethsaida
adducit ei ceteri et rogabant eum ut illud
tangerent. **Beda.** Saeculos quia tunc
domini sicut leprosum mundare. Ita ceteri ceteri
illudate ualere. Sequitur Et apprehendit
manum ceteri dixit eum cetera. **Theop.**
Videtur namque bethsaida multa in fidelitate
fuisse in facta. Unde dominus opprobriat ei
De tibi bethsaida quia si me uis et sy
done. et in hac ergo adducit ceteri cetera
manu dicit Non enim erat uera adductio
ceteri fides. Sequitur Et opprobriat in oculis
eius inpositas manus suas intravit et
si aliquid uidet. **Crisp.** Spiritus quidem
et manus inponit cetero uolens ostendere
quod uerbum diuini operis ad uicium malum
lucis proficit. Mattheus enim operis eius est
ostensura. Spiritus uero sermonis ex ore
placit. Mattheus autem si aliquid uidet
quod malis sonatus non facit significat. Ipsi
inpositam adducit fidem ac ipsius ceteri
oculos eius non esse animi aptos. Unde
Et appropinquans ait. Videte homines uelud au
bores ambulantes. Quia enim in fidelitate
adhuc detinebat. obstare se uidere ho
mines declarabat. **Beda.** forma quidem
corporis in umbra apparet. sed nulla

mēbrais lincamta vofu ad huc caligatē
 dīsternē valens quales condense arbores
 alonge pōccantēbz uel m luca noctūa pō
 lent apparē ita ut non faale arbar an ho
 sit pōstē dē dī mōstē **Thco9** pōco aut n
 statim cū pōctē facit uideat pō mptē
 quā nō pōctē fidem hēbat. Nam pōctm
 fidem dāat mōdela **Criso9** dēduat autē
 cū abmāto sensus reddia m fidei apphēnsi
 onem et sic facit cū pōctē uide. Unde
 sequit. Deinde itē mposuit manū sup
 oculos eius et cepit uideat. Et postea
 subūgit Et restitutus est ita ut uideret
 clare omnia. sensu saluet et intellectū p
 fectē curatū. Sequit. Et mptē illud mō
 mī suā dicens uade m domū tuā et si m
 uicā m uicā nēm dīpēis **Thco9**
 hoc quidem pōctē ei. quia m fideles
 erant uideat. ne forte ab eis m a dē le
 deuet et ipi non credentes grauius crīme
 m curant. **Beda** uel exemplū suū
 tribuit. ne dē hys q̄ faciūt m uicā dīs
 uicem uulgi requirant. **Iero9** m hīc
 autē bēssāda domus uallus mēpōctat
 i m dā qui ē uallus lacrimarū. Adduāt at
 addim cecū. i qui nō uidet quid sit q̄
 est. et quid erit. Rogant illud ut cum
 tangeret alius om̄ est. aliu tangeret n̄
 quā pōmigit. **Beda** Tangit. sū nos
 dō9 cū mētem afflatū suū spūs illu
 trāt atq; ad agnoscenā nos ipse mfirmū
 pādū q̄ hanc accōmō accendit. Apphēdit
 manū cecū ut cū ad opōctōz bonē quōz
 confortaret. **Ierom9** Et ducit cū op
 tū uicā. i. uicā mētem malōz. Copuit
 autē m oculos eius ut uideat uoluntatē
 dīm pōctē spūs scti mpositis autē mātūz
 mterrogat cū si uideret quia p apertū
 dīm uidet m auctas eius. **Beda**. Vel
 opuens m oculos cecū m pōctē manū
 suā ut uideat quā cōctatē hūal gōis
 et p m uulbilū dona et p pōctē a pōctē
 te hūmānatē. cōctē sic. Spūcū em̄ qd
 decapite hōmō pōctē grām scti spūs de
 signat. Sed quē uno ūbo tōad simul cu
 tate pōctē paulatī curat ut magnitudi
 nem hūmāne cōctatē ostendat que

uis et q̄ gradus ad lucem uideat et
 grām scti nobis m dīcat per quā singlā
 nobis m cōctē aduūat. Quā quō autē ita
 longi tempōs obstruitatē dēssus ē ut mē
 bonū et malū dīsternē nōq̄t q̄ ambulā
 tes hōmōes m stat uoboz cōctē q̄ facta
 mltitudinē absq; luce dīsternōmō uideat
Iero9 uel uidit hōmōes uelud arbores
 quā om̄s hōmōes opōctē se supōctōz q̄
 opōctē manū pōctē sup oculos eius ut
 uideret clare om̄a. i. p opōctē uulbilū m u
 pōctē mēlligēct et que oculus nō uidet
 et clare autē suē statim pōctē uulbilū pōctē
 mudi cordis oculo cōctēpōctē opōctē
 m domū suā. i. mēctō suū ut uideret m p
 quā ante nō uidit. Non em̄ putat hōmō
 dēpōctē de salute om̄o pōctē q̄ illuātō
 facile pōctē pōctē **Thco9** uel postquam
 sanauit uicā m domū suā. Nam domū
 vngōctōz m m celū ē et m angōctōz
 q̄ sūm m dō **Ierom9** dīcat autē ei. Si
 m uicā m uicā nēm dīpēis. i. uicā
 cōctatē tuā sūm pōctē enarctā nō uicā
Thco9 Et m gressus ē ihūs **Thco9**
 postquam aduēt longe a uicā dīsternōz
 tuē de se ipō m angōctō ut nō timentes
 uideat rōpōctē cōctatē em̄ dīcat.
 Et egressus est ihūs et dīsternōz eius m
 castellū ce sate philippī **Beda**. philippū
 iste fīctōz fūit herodīs dē quo supra dīc
 mō qui m hōnōctē tiberū ce sate ce sate
 uicā philippī q̄ mē pauca dīcat appel
 lauit. Sequit. Et m uicā mēctōz dīc
 apulos suos dīcōctē. autē mēctōz pōctē
 hōmōes **Criso9** Sciens quidē mēctōz
 quā dēctat ut dīsternōz q̄ cū melius
 laudauerit q̄ tūbe. **Beda** Vn̄ pōctē hōmō
 sentēctā mēctōz dīsternōz scti opōctē
 uicāz ne illōz opōctē uulga uidet opōctē
 firmata. Sequit. Cū rōpōctē illi dī
 cōctē. Alī iohēm baptām alī helyaz Alī
 uicā q̄ om̄i de pōctē **Thco9** a uicā
 namq; pōctē q̄ iohēs amōctōz scti
 rōpōctē fīctōz et herodes cōctē et
 pōctē rōpōctē suā m uicā pōctē pōctē
 quā uō ab eis pōctē est alioz pōctē
 pōctē ipōz m angōctō quid de hōctōz

mente consistat unde sequitur Tunc dicit
illis Vos uero quid mecum dicitis **Matth 26**
Sicut autem interrogatus modo in maiore eos
reducat sensum ad maius aliquid quod mandatum
deco ne sit turbis quemadmodum. Quod uero uerbo
discipulis ab apostolo interrogatis omnibus respondeit
manifestat tunc subdit Respondens petrus
ait Tu es christus **Theo 9** Confiteri quidem
ipsum illi et ipsum affirmo denudat sed
quid ad confessam petri respondeat dicit et
qualiter ipsum benedixit. Marcus euangelista
pertransit. ne huius narrando petrus suo magistro
pugnat quoniam uidetur a magistro dicit hoc
plane pertransit **Matth 26** super magistro et uol
quia marcus et lucas scripserunt. petrus
respondentem tu es christus non adiacentes
quod postea in mattheo filius dei uero
petrus non scripserunt ad confessionem re
uerentiam benedictionem. Sequitur et comminatus
est eis ne au dicent de illo **Theo 9** vo
lebat enim magistro sua gloria occultare. ne mi
hi scandalizarent de illo et perinde inuenit
maior **Matth 26** uol ut scandalo auct
completo puerum in figuram fidem in mente
corps ipse cum passione postea circa aspen
sione dicit eis. Eritis daces omnes
gentes **Theo 9** postquam autem dicitur ad
fessionem discipulis acceptauit ipsum
dicentem uero deum tunc ipse reuelat
causas misterium unde sequitur Et cepit
docere eos quoniam de filio hominis multa
pauca et reprobata a se moribus et in su
mis sacerdotibus et scribis et scribis et
scribis dicit tunc resurgere et palam sibi loqui
batur sed de futura passione. Non intel
ligebant discipuli ordinem uitae neque
resurrectionis comprehendere poterant sed pu
tabant se melius quod non patere **Matth 26**
prouiderat tamen hoc eis dicitur hoc ordine
ut ostendat quod oportet per auctorem et re
surrectionem ipsum acceptis predicari. Petrus
suspetus existens feruidus plus
de his sumit audaciam disputandi. Unde
sequitur et apprehendens eum petrus cepit
mox per eum. uero quia est aduocatus
hoc non est **Beda** hoc autem amantiss

affectus et optatus dicit quod d. hoc non
potest fieri nec recipiuius aures meae ut dei
filius scilicet dicitur **Matth 26** Quod est autem
hoc quod petrus qui reuelatus patris potius
erit se uelociter cecidit. et in scabulis
affectus sed dicit non est magis se hoc ig
norauit qui de passione reuelationem non
accepit. Et tunc ipse filius dei uero est
se reuelatione didicerat a iustitia uo
luntatis et resurrectionis non dicitur a fuit
reuelatum ipse uero ostendens quod oportet ad
ad passionem venire petrus incepit
unde sequitur Qui quibus et uidens dis
cipulos suos dominatus est. petrus dicens
Vade retro me sathanas **Theo 9** dicit
nam quod uolens ostendit quod ipse saluus hominum
debebat eius passio fieri. et quod plus sathanas
nam ipsum pati uolebat ut gemis non
saluaretur humanum. petrus sathanas no
minauit. eo quod sciret que per sathanas no
lent ipsum pati. sed aduersus eum. Sathanas
nam enim aduersus me incipit **Matth 26** De
nomine autem ipsum temptantia non ait vade
post me sed petrus dicit vade retro
me. et sequere me et uoluntate mee passio
onis consilio non resistas **Matth 26** dicitur non
sciret ea que dei sunt sed que hominum **Theo 9**
Que hominum sunt dicit petrus scire scire
quod affectiones caruales quod amado sapiebat
uolebat enim petrus quod filius christus pres
taret requiem et non auisigaretur. Et
quocumque turba **Beda** postquam discipulis
misterium sue passionis et resurrectionis
ostendit hortatur eos una cum turba ad se
quendum sue passionis exemplum. unde dicit
Et quocumque turba cum discipulis suis dicit
eis si quis uult me sequi denegat
seipsum. quod d. ad bona uocis que quis
uult debet non ad mala et grauia ut
cogitans Qui enim in se in uolentia se
quent impedit Qui uero auditore in libe
tate dimittit magis attrahit ipsum. Alio
autem abnegat se in seipsum. cum multa sui cor
pis uita habet ut siue flagelle siue alio

parat sustinet patient **Thos 9** Nam
 stat qui abnegat aliam seum quibus uult
 et morant no compati nec ~~inimic~~ ini-
 cat Sic et nos debemus sperne corpus
 nem ut si uulnera gtingat uel aliquid
 simile pati no curem **Crisp 9** Non aut
 ait q non parcat sibi ap. sed q amplius
 est .i. q abneget semetipm . q. magis se
 ad se habeat se pialis exponat . et tra-
 ca se disponat . ac si aliis patet et
 hoc e sibi ipi parca qm pias tuc libere
 suis ignosant ad tradentes eos doctozibz
 illis iubet non parci **Mp** quo aut oportet
 se ipm abnegare dicit cu subdit .
 et tollit crucem suam **Thos 9** Na tuc
 ruxo exprobrabilis uidebat quia in ea ma-
 lefca affigebant **Psalm 9** Vel alit **Sic**
 gubernator pitus tempestatem iniquitate
 prauens nauas suas uult se patos sta-
 adns dicit . Si quis uult p me sequi
 denegat semetipm .i. alter ex alto fiat
Beda Tunc em nos ipos abnegamus
 tu uicam quod p ueritatem sumus et
 adhuc in em quod p nauitatem uocam
Crisp aut tollit tu aut p abstinentia af-
 fiat corpus aut p compassionem p omni af-
 fligit animam **Thos 9** Quia uero per-
 tuem aduicem alio nos hie oportet
 adicit . Et sequit me **Crisp** hoc aut
 dicit q gtingit alij patientem no sequi
 ppm . tu saluet aliquis non parca ppter
 ppm . Sequit em ppm qui p ad am-
 bulat qui moti eius se conformat p
 apes et pates q tempnes sub quibz ante
 p aduentu peccabat Sequit **Qui**
 em uoluit aiam suam salua face p det
 cam Qui aut perdit aiaz suam ppter me
 et ppter euangelij salua cam facit .
 q d. hac uobis mando quaz uobis p-
 tens **Item** qui filio suo pat p dit eu m
 Qui uo non parcat saluat oportet q
 nos esse ad mortem gimus ppatos . Si
 em in macalibus plus qui patos est
 ad mortem . melior e alij . nullo post
 mortem cu resuscitare ualente a uult o
 magis in pualibz plus cu spectantia re-

surrectionis existit q qui parit aiam
 suam i mortem salua facit cu **Remig 9**
 Anima aut in hac loco intelligenda est
 uita pne non aut ipa substantia ac **Crisp**
 Quid ergo dixerat Qui uoluit aiam
 suam salua face p det ad . Ne quis p dicit
 hanc et salubrem illa consistat auate
 subingit . Quid em p dicit homi si lu-
 ciet totid midid et detrimetad faciat
 ac sic . Aut qua dabit homo q mutaco
 p aia sua q d. Ne dicas qm aiaz suam
 saluauit qui aiaz effugit puala **En**
 em aia sua .i. uita ipa luciat aliquis
 orbem hie quid amplius erit ei ad pe-
 emte iniquid aiam hie aiam p aia dae
Psalm em p domo p aliquis q mutae
 liam uero perdens alio aiaz dare no
 pt **Causa** aut dicit . Aut quid q mutae
 dabit homo . Deus em p piaz may salu-
 tem dedit q mutae piaz suam sanguis
 ab ipi **Beda** vel hoc dicit quia
 psecutoris tempe ponenda e aia . patos
 aut tempore frangenda p desideria
 frena q significat tu dicit Quid em
 p dicit homi .i. plexus aut ueracudie
 uis p dicit ut ueracudinem q suamus
 i mente non opime ualcamq in uoce
 Et id subdit . Qui em me q fessus fuit
 et mal uba mgenade ista aduicta et
 peccatrice et filius homis confitebit tu
 tu uenis in gloria pne sui cu angelis
 suis sanctis **Thos 9** Non em est
 sufficiens fides que plu in mente can-
 sicut sed et uer confessione dno requirit
 Satisfacta em p fidem aia debet corpa
 p confessionem sanctificari **Crisp 9** Qui
 aut didicit subiacet se tu de p dno ad huc
 q sine confessione ppm confiteat dicit
 aut aduicta generaco que deu um ac
 sponsum dereliquit et no e secuta ppm
 doctad sed demombus pparata panna in
 pietatis suscepit ppter quod et peccatrix
 dicit Qui go me has ppm dicitom ne
 gault et uba dei meos reuelata dignad
 impietas pena suscipiet audiens in p dno
 aduentu Non indui uos **Thos 9** Qui
 ergo confusus fuit crucifixu esse suu deu

et ipse confidat illi non hic ubi repu-
tatur ipse pauper et miser sed in gloria
et cum multitudine angelorum **Breg. in om.**
Sunt autem nonnulli qui ipse ideo confitentur
quia audeas ipse esse conspicitur. Non
ergo ad probationem fidei vobis sufficit quod
defendit audeantia professio gentilitatis
Patis ergo tempore est aliud ubi ostenda-
mur nobis verum esse apponitis de qua
dedignamur in iuris alii tollerare. Et
gagie iugum fortassis ad primo erubescimus
paucos futiffac. Cor quippe canale dum
hugvito gloriam querit humilitate re-
spuit **Theoph. 9** Quia vero de sua gloria
dixerat volens ostendere quod non maria pro
mittabat subditur. Et dicebat illis Amen
dico vobis quia sunt hic quidam de sanabz
qui non gustabunt mortem donec uideant
regnum dei venientis in dicitur. Et si dicit
Quidam .i. petrus iacobus et iohannes
non gustabunt mortem donec eis ostendat
transfigurationem in qua gloria venturus
sunt in seculo aduentu. Non enim erat aliud
transfiguratio nisi seculi aduentus prima
actio in quo et ipse ipse et se lucubunt.
Beda pia vero promissione factum est ut
contemplatione semper manentis gaudij
ad breue momentum delibetata foras ad
uersa tollerent **Crisp. 9** Non autem
corps qui ascensuri erant nuda declarauit
ne reliqui discipuli aliquid patenter humanum
pedit aut ut discipulos circa huius gtem
placem fiat **Beda** vel regnum dei pns
ecceat vocat aliqui aut ex discipulis us-
que adeo in corpore victuri erant ut etiam
ostentationem conspicunt et contra mundi glo-
riam excedat discipulis enim vidibz de
pnta uita aliquid promittendum fuit ut pos-
sent robustius in futuro solidari **Crisp. 9**
Christice autem uita est ipse agens uo dyas
Gustant autem mortem qui peccatis in mo-
rant. Adhuc autem amice homo habens dag-
mata bona aut praua mortis ac uice
panem degustat. Et quidem innoq matu

est uideat mortem. Manus autem est ad
gustare sed adhuc penus eam sequi. pos-
sunt autem ei supponi. **Crisp. 9**
Et post dies septem **109**
Post confirmatione
truas gloria resur-
ctionis ostendit ut
non timent obprobria
truas qui oculis suis
visui erant gloria
resurrectionis future. **Unde dicitur** Et
post dies septem assumpsit ihesus petrum et
iacobum et iohannem et ducit illos in mo-
tem excelsum seorsum solos et transfi-
guatus est coram ipsis **Crisp. 9** Et autem
lucas dicit post octo dies non grauat
hinc lucas om et diem inuauit in quo
ipse predicta locutus fuit et diem in quo
eos assumpsit ut uolentem repleti de-
sidio in horis diebus spatio uigilante et se-
lucata mente ea que uidebant attendent **the-**
ophilus assumpsit autem eos dices aptas
petru tamque confidente et diligente iohannem
tamque dilectum iacobum uo tamque alouat et
theologum in tantum enim erat grauis iudeis
ut herodes uolens iudeis placere ipsum
ocideret **Crisp. 9** Non autem in dano
sua gloriam demittit sed in monte excel-
sum illos assumpsit qui montis sublimitas
humentis erat ad glorie sublimitate om-
dendam **Theo. 9** Seorsum autem eos ducit
quia debebat eis misteria reuelare in
figurationem aut aptet intelligere non figure
in mutaco. Sed quia manente ut plus
erat figura apposita facta est quodam in
enarrabilis claritatis **Crisp. 9** Non ergo
debet aliquid figure transformatio in reg-
no dei esse futura aut circa ipsum saluatore
aut circa eos qui ei assimulabunt sed ap-
positam claritatis. **Beda** Transfiguratus
igitur saluator non subam uere carnis a-
mpt sed gloria future uel sue uel in re
resurrectionis ostendit qui qualis tunc
aptus appuit talis per uidentium auctis appe-
bit electis. Sequitur. Et uesmita eius
splendens et candida nimis uelud

mo qualia filio sup tiam non pe can-
 dida face **Greg' xxxij moys** Quia in su-
 pme claritate culmine ei uita iusticie fil-
 gentes adhererunt. Vestiu em noue ius-
 tos quos sibi adiungit in s'muat. Sequit
Et appuit illis helyas cu moysa et erat
loquentes cu ihu **Crus 9** moysen et
 helyam in mediu introduat pmo quide
 quia turbe dicebant p'm helyam aut
 omi p'phetas. Apud se ad eis audit ut
 differentia seruior et dm carnent et
 etia quia de transgressione legis iudei p'
 accusabant et blasphemiu eu putabant.
 tam p' sibi gloriam p'ris attribuerent eos q'
 mortas fulserit in mediu dicit. Item
 moyses legem dedit et helyas glorie dei
 zelator fuit. Unde ei no assistent p'
 deo et legi eius contrariis esse. Et ite
 ut scirent q' uita p'atem ac mortas h'e
 p'pter hoc et moysen qui mortuus erat
 et helyam qui non du mortem passus
 fuit in mediu introduat. Item per
 hoc significauit q' doctrine legis xpi et
 p'phetarum doctrina pedagogus fuit. Sig-
 nificat etia quicunq' uetus et noui testa-
 menti. et qm m' rone cu p'phetis apte
 quigent et una erit obuiatio regi qui
 Sequit Et respondens petrus ait ihesu
 Rabbi boni e hic nos hic esse. Et
 faciamus hic tria tabernacula tibi omi
 et moysa omi et helye vni. **Beda** Si
 tantu transfigurati xpi humanitas
 diuis q' p'phetas sanctoru ad p'ntu uisa
 delat ut eos ne distendant etia obsepa
 petrus p'p'e uelit q'nta erit felicitas in
 som deitatis inter angelos h'oros ad
 esse p'petuo. Sequit Non em sciebat
 quid diceret. Et si em petrus p' stupo-
 re humane fragilitatis nesciat quid de-
 cat uisa tamen sibi dat affectus indicio
 Nesciebat em quid diceret quia oblitus
 e regni sanctas ad no no alicubi terro
 sed melis esse promissim nec recorda-
 tus e se suos q' aptos mortali ad huc
 carne caru p'ptos in mortalis uite statu
 subire non posse. Cui etia mente ex-
 cesserat quid idamo p'ris que melis

est domus manifesta nra non sit sed
 et iustit' nra p'p'ie notat' quicunq' legi
 et p'phetas et euan' tria tabernacula facere
 cupit cu h' ab m'uicem multatens ualant
 sepetari. **Crus 9** Non etia intellexit pe-
 trus q' ad demucom uere fide glorie
 transfigurati d'ns e opatus. n'q' q' moysa
 ad no erat in corpore n'q' q' p' doctrin
 homi hoc faciebat. Nam pluri mi erant
 uelutari multitudine in heremo habitantes
 Sequit Erant em timore ex'p'iti. Erat
 aut hic timor p'dm que de qui mente i
 statu eleuabant meliorem. Quod em in
 ex'p'itibus uidebat' moyses et helyas erat
 duclat' aut aia ad quendam diuini ef-
 fecti q' ex diuina uisione ab h'is p'nsi
 abstracta. **Theophyl'g** vel aliter petrus
 timens amonere descendit quia ia p'ns
 erat q' xpus crucifigi debebat dixit.
Boni e nos hic ee et non illic descendit
 in mediu scilicet iudeis. Si aut huc ue-
 nient surrentes contra se habemus moy-
 sen qui egyptios debellauit. habemus etia
 helyam qui ignem eduxit de celo et qn
 quigenarios destruxit. **Virgences** s'ast
 ap'atus aut ex p'sona sua dicit. Non
 em sciebat quid diceret. Vbi considerand'
 ne forte p' excessum mentis h' loquebat'
 motus quide p'ri alieno. Ne forte scilicet
 ille p'p'us qui uoluit q'ntu ad se xpm
 scandalizare ut recederet a passione omib'
 homibus saluta. q'pe operans etia hic
 seductore uult euellere xpm sub colore
 boni ut non condescendat homib' nec
 ueniant ad eos nec suscipiant morte
 p'ris. **Beda** Quia uero petrus matiale
 quesuit tabernaculu nubis accepit um-
 bratulu ut distat in resurrectione no
 regim' domus sed p'ns in gloria eos
 ee p'rogandos. Unde sequit Et fact'
 e nubes obumbrans eos. Quia uero i
 prudent' interrogauit p'p'erea responsio
 dm moxent' sed p' respondet q' filio.
 Unde sequit Et uenit uox de nube
 dicens hic e filius meus carissim' au-
 dice illi. **Crus 9** a nube quide uox emitti
 in qua deus appar' q'ficiuit ut eudent